
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 2 DEL 17/01/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

MANUTENZIONE BIENNALE COMPRESSORI IN DOTAZIONE ALLE SEDI 
DELL’AGENZIA DI UDINE E TRIESTE - AFFIDAMENTO MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SU PORTALE Me.P.A. – CIG: ZE834D2AC3 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
- Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 

3 Luglio 2015; 
-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 

per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- la nota del Presidente della Regione dd. 28/12/2021 prot. 0021808 assunta agli atti con 
protocollo n. 40989 dd. 28/12/2021, avente ad oggetto “Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia – ARPA FVG. Presa d’atto 
dello svolgimento delle funzioni in capo al Direttore Amministrativo” 

- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio biennale di 
manutenzione dei compressori in dotazione alle sedi dell’Agenzia di Udine e Trieste per gli anni 
2022-2023; 
 
CONSIDERATO che la manutenzione in argomento dovrà essere eseguita con cadenza 
semestrale e dovrà comprendere la sostituzione dei materiali di consumo quali filtri, cinghie, 
cartucce, olio, kit carboni attivi e quant’altro necessario per il buon funzionamento delle 
attrezzature, nonché le normali verifiche di funzionamento e le operazioni di pulizia e 
tensionamento delle cinghie; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento del servizio in argomento, si è ritenuto opportuno effettuare 
indagine preliminare informale di mercato, utile ai fini della quantificazione della spesa, 
richiedendo preventivo alla ditta Il Compressore Srl di Pradamano (UD), la quale ha manifestato la 
propria disponibilità all’esecuzione per il periodo di riferimento di quanto necessario per un 
corrispettivo totale annuo quantificabile in complessivi €2.845,40.= oltre IVA 22%; 
 
RICHIAMATO il d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato e integrato dal d. lgs. n.56 del 19 
aprile 2017, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 



di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
RAVVISATA l’opportunità di procedere mediante trattativa diretta con la ditta Il Compressore Srl 
con sede in Pradamano (UD) – Via P. P. Pasolini, 1, da espletare su portale Me.P.A ; 
 
DATO ATTO che il D.U.R.C. del sopraindicato operatore economico risulta regolare 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere mediante trattativa diretta da espletare su portale Me.P.A , all’affidamento 
per il biennio 2022-2023 del servizio di manutenzione dei compressori in dotazione alle 
sedi dell’Agenzia di Udine e Trieste con la ditta Il Compressore Srl - Via P .P. Pasolini, 1 – 
Pradamano (UD) – Cod. Fiscale e P.IVA 02995640303 – CIG: ZE834D2AC3 per una spesa 
complessiva annuale presunta pari a € 2.845,40.= oltre IVA 22%; 

2) di imputare la spesa al conto 310.300.0000 “Manutenzione attrezzature sanitarie”, dei 
bilanci relativi agli esercizi di competenza. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 2 del 17/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 17/01/2022 14:58:49
IMPRONTA: 9C7107B3D0B50FF73C31A55BFCA81FA4C2C055762717C2243333854A67552502
          C2C055762717C2243333854A67552502E63402EA3E447BC6C842A93D0A611075
          E63402EA3E447BC6C842A93D0A611075EBAD960D3960FE0CE58883DE5C5DA6CE
          EBAD960D3960FE0CE58883DE5C5DA6CEA7FD10248971F848898AB060E10A301C


